CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

ATA Nº 15/2023

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 13h30, na sede da Secretaria

Municipal de Educação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação para

reunião ordinária. A presidente deu abertura da reunião, conferindo o quórum suficiente.

Membros presentes na reunião: Ana Luiza, Neli, Edivânia, Edileine, Fabiana, Luciana,

Fernanda e Mariana. Solicitou que a secretária lesse a pauta do dia: 1) Indicação de membro

do CME para o Processo Seletivo nº 13/2023 para Coordenação Pedagógica para EMEB de 0

a 5 anos. Sobre o tema a presidente mencionou que está aguardando a membro Ângela

responder sobre a liberação da Gestora da Unidade Escolar para que possa participar. A

membro Ângela não poderá participar e a membro Fernanda Arruda se prontificou a

participar. Mediante isso, aprova-se a indicação com posterior ofício para designação. 2)

Apreciação e Deliberação sobre o Calendário Escolar 2024. A membro Mariana apresentou

os Calendários no Datashow. Sobre o Calendário da EJA: aprovado o Calendário do 1º

Semestre por unanimidade. O Calendário do 2º semestre será reestruturado e apresentado

posteriormente para apreciação. Sobre o Calendário do Fundamental e Infantil: este

Conselho apresenta como sugestão que a Reunião de Pais do 4ª Bimestre seja realizada nos

dias 13/12 e 16/12. Colocado em discussão e votação, aprova-se a edição de ofício com a

respectiva sugestão. Sobre o Calendário Infantil 0 a 5 também foi aprovado por unanimidade.

3) Apreciação e Deliberação sobre as Matrizes Curriculares: quanto à Matriz Curricular do

Infantil 0 a 5 está aprovado por unanimidade; quanto à Matriz do Fundamental I também foi

aprovado com a ressalva que talvez não venha o Projeto Convivência para 2024. Caso não

venha, nova deliberação deverá ser realizada para alterar a Matriz Curricular com

substituição. Apontado sobre a duração das aulas e intervalo de descanso dos professores,

há necessidade de reforçar aos Gestores das Unidades Escolares para que sejam cumpridos

os 20min de descanso que os Professores fazem jus, uma vez que há indícios que algumas

Unidades Escolares há cumprimento apenas de 15 minutos. Quanto à Matriz Curricular da

Educação de Jovens e Adultos foram aprovados tanto para os anos iniciais e finais por

unanimidade. Após recebimento da resposta da Secretaria de Educação quanto à sugestão

de alteração do Calendário Escolar 2024 nova reunião deste Conselho será convocada para

deliberação e emissão de documento oficial. 4) Calendário e Matriz Curricular da escola Anglo

– Educação Infantil. Sobre o tema isso será objeto de deliberação em próxima reunião deste

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br

                                       CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

Conselho. Oportuno destacar que o Calendário Escolar 2024 ficou bem organizado e

estruturado, planejado de forma a atender os 200 dias letivos obrigatórios, reservando

espaços para as Reuniões Pedagógicas, Reunião de Pais, Conselhos de Classe e Série,

Formações de toda equipe escolar, espaços para participação dos Fóruns do Conselho

Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Educação dentro da própria jornada de

trabalho, garantindo que toda rede municipal seja contemplada. Nada mais a ser tratado, eu

Neli Aparecida de Oliveira, lavro a presente Ata e segue assinada pelos presentes em lista

própria. Cabreúva, em 07 de dezembro de 2023. ---------------------------------------------------------

31

32

33

34

35

36

37

38

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br